Publicado no D.O.E. de:
	17/12/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR ANDRÉ BOGASIAN – OSASCO
CEU JAGUARÉ – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 149/10/2025 – PROCESSO Nº 136.00139836/2025–42
EDITAL DE RESULTADO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS E CONVOCAÇÃO PARA NOVA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR ANDRÉ BOGASIAN, da cidade de OSASCO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da Prova de Métodos Pedagógicos e CONVOCA os candidatos relacionados na lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS” para participarem do sorteio do tema e da realização de nova Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
3893 – LÍNGUA PORTUGUESA, LITERATURA E COMUNICAÇÃO PROFISSIONAL (BASE NACIONAL COMUM/ ETIM / MTEC) (ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–N)
CANDIDATOS NÃO APROVADOS (Os candidatos que obtiveram nota inferior a 50 (cinquenta) pontos na Prova Prática):
Nº de Inscrição / RG / CPF / Nota da Prova Prática
18 / 2321084 / 09408244427 / 39,00;
CANDIDATOS AUSENTES
São os candidatos que não compareceram no dia da Prova de Métodos Pedagógicos.
Nº de inscrição / RG / CPF
 24 / 69.348.627–2 / 88376150278 ;
15 / 328574971 / 29948155831 ;
17 / 289.888.478–22 / 28988847822 ;
13 / 32.145.882–5 / 21850134839 ;
11 / 327027812 / 33163717888 ;
8 / 6949376 / 03145674293 ;
16 / 225226923 / 13323774833 ;
19 / 369128503 / 04948404632 ;
3 / 38035007–5 / 27188159653 ;
CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
2 / DEISE NUNES DE ABREU MESSIAS / 550589855 / 28830716839 / 20;
6 / FERNANDA BOAVENTURA DA CONCEIÇÃO / 34.237.412–6 / 37313684800 / 19;
10 / JAQUELINE OLIVEIRA RODRIGUES / 471822590 / 39456626806 / 19,00;
21 / ANDERSON RAMON MILANEZ DA SILVA / 9627034 / 12462771409 / 17,75;
12 / DENISE MESSIAS FRANÇA / 450695165 / 34445627801 / 17,00;
5 / ROGERIO DE MORAES BOTELHO / 235805105 / 17247425822 / 11,00;
4 / AMANDA CRISTINA DA PONTE PAVÃO / 478090535 / 39690228862 / 6,00;
A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR ANDRÉ BOGASIAN
ENDEREÇO: RUA MANOEL RODRIGUES Nº 155
BAIRRO: BONFIM – CEP: 06233–160 – CIDADE: OSASCO
Data da prova: 22/12/2025
Horário: 14:00
Duração máxima da aula: 15 minutos
TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
Tema 1 – Coesão, Sentido e Argumentação nos Textos;
Tema 2 – O Romantismo no Brasil;
Tema 3 – Análise Sintática: Tipos de Verbos e Predicação Verbal.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da nova Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, o Capítulo XI.5 – DA NOVA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.